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L’ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE  MARCHE

Premesso.
che la Camera di consiglio del Tar Lazio, riunitasi  per decidere il destino dell’Imu agri-

cola non ha confermato la sospensiva dell’obbligo di pagamento in scadenza per il prossi-
mo 26 gennaio, scritta nel decreto del presidente dello stesso Tar due giorni prima di Natale;

che resta comunque in campo un’ altra sospensiva, disposta dallo stesso presidente
del Tar Lazio in un decreto successivo, su un altro ricorso, che ha messo in calendario la
camera di consiglio per il 4 di febbraio;

che sono 20.000 nelle Marche di cui 8.000 solo nella provincia di Ancona, le aziende
agricole che nei  prossimi giorni sono chiamati a pagare l’IMU sui loro terreni, contrariamen-
te a quanto si aspettavano.

che i criterio altimetrico che  impone il pagamento in base all’altitudine del Comune
(esenzione totale oltre i 601 metri, esenzione riservata a coltivatori diretti e imprenditori agri-
coli professionali fra 281 e 600 metri, nessuno sconto sotto) è assolutamente iniquo ed un
eventuale pagamento della tassa potrebbe determinare con molta probabilità un successivo
obbligo di rimborso.

Considerato.
che lo stesso Governo nella stampa nazionale ha dichiarato la volontà di volere rivedere

la revisione del tributo, iniquo e evessatorio nella complessità dei criteri stabiliti per l’esen-
zione della tassa stessa;

che il mondo agricolo vive una grande difficoltà economica/finanziaria dovuta dalla crisi
del settore oltre che moltissime aziende sono ancora in attesa di ricevere fondi da parte del
Governo Centrale e Regionale per il rimborso delle indennità dei danni subiti dalle alluvioni e
dall’emergenza neve in questi ultimi anni.

IMPEGNA

la Giunta Regionale a mettere in campo tutte le azioni possibili con il Governo Centrale
per sospendere il pagamento della tassa  fino a che il Ministro dell’ Economia e dell’Agricol-
tura riconsideri complessivamente i criteri di esenzione per i terreni agricoli delle zone mon-
tane.


